
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V - Servizi Tecnici Generali
Servizio: Prevenzione e coordinamento a�vità Datore di lavoro

OGGETTO:  Presa  atto  e  adozione  del  Piano  anticontagio  per  i  cantieri  di  committenza

dell'Ente, integrativo del Protocollo condiviso all. 7 del Dpcm 26 aprile 2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  CHE con  Delibera  del  31/01/2020  il  Consiglio  dei  Ministri  ha  dichiarato  lo  stato  di
emergenza nazionale del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivan� da agen�
virali trasmissibili;
CHE in  data 26 aprile  2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri  ha approvato Decreto recante
misure urgen� di contenimento e ges�one dell'emergenza epidemiologica da Covid-19;
CHE  con lo  stesso Decreto  è  stato approvato  il  Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  per  il
contenimento della diffusione del Covid-19 nei can�eri, siglato tra il Ministro delle Infrastru�ure e le
par� sociali il 24 aprile 2020;par� sociali il 24 aprile 2020;
CHE il  Protocollo  condiviso prevede l'opportuna  di  assumere protocolli  di  sicurezza  an�contagio
negli ambien� di can�ere dove operano più lavoratori contemporeanamente;
CONSIDERATO CHE questo Servizio di Prevenzione ha predisposto, sen�� i Rup di questo Ente, Piano
an�contagio per i can�eri di commi�enza all'Ente , integra�vo del Protocollo condiviso del 24 aprile
2020, approvato con Dpcm del 26 aprile 2020, e che viene anch'esso integralmente ado�ato;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli ar�. 4 e 17 a�ribuisce ai Dirigen� la ges�one finanziaria, tecnica e
amministra�va;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 1

503 15/05/2020

431 21/05/2020



VERIFICATA l’insussistenza di confli� di interesse prevista dalla norma�va vigente, con par�colare
riferimento al codice di comportamento e alla norma�va an�corruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

ADOTTARE il  “Piano an�contagio per i  can�eri  di  commi�enza dell'Ente”   allegato alla  presente
Determina e predisposto da questo Servizio, sen�� i Rup degli uffici tecnici

ACCERTARE, ai fini del controllo preven�vo di regolarità amministra�va-contabile di cui all’ar�coloACCERTARE, ai fini del controllo preven�vo di regolarità amministra�va-contabile di cui all’ar�colo
147-bis, comma 1, del D.  Lgs. .  n.  267/2000, la regolarità  tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legi�mità e corre�ezza dell’azione amministra�va, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  so�oscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio

DARE ATTO CHE il presente provvedimento di natura amministra�va non prevede alcun impegno di
spesa

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013

RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990  cosi  come recepito dall’OREL  che il
responsabile del procedimento è il Responsabile PO del Servizio di Prevenzione e coordinamentoresponsabile del procedimento è il Responsabile PO del Servizio di Prevenzione e coordinamento
a�vità Datore di lavoro, in a�o il do�. Sandro Mangiapane

TRASMETTERE copia dell'allegato Piano an�contagio a tu� gli uffici tecnici per l'applicazione in tu�
i can�eri di commi�enza di questo Ente.

 

     Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

      do�.  Sandro Mangiapane 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministra�va favorevole e si  a�esta  che il  provvedimento è obbligatorio e necessario al  fine di
evitare danni patrimoniali cer� e gravi all’Ente.

     Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

      do�.  Sandro Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con �irma digitale Pagina 2


